国家税务总局南宁市税务局第三稽查局

税务行政处罚决定书
南市税三稽罚〔2021〕19号

广西南宁市添安建筑工程有限公司 (原名:广西建扬建筑工程有限公司)（统一社会信用代码：91450100086517560P，地址：南宁市江南区星光大道7-1号泰富大厦写字楼第11层11B-1室）：
我局派员于2018年10月18日起对你公司2015年1月1日至2018年6月30日期间的涉税情况进行了检查，你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实

你公司于2017年12月期间取得由百色市炎潢商贸有限公司(纳税人识别号91451000581975040L)开具的5份增值税普通发票，发票代码：4500171320，发票号码：05105874-05105878，发票价税合计：470000元,反映在你公司2017年12月31日记1号会计凭证,会计分录为:借:库存商品-摄像机24000元、库存商品-线材50000元、库存商品-楼宇对讲主机80000元、库存商品-楼宇对讲电源20000元、库存商品-摄像机96000元、库存商品-硬盘录像40000元、库存商品-摄像机60000元、库存商品-楼宇对讲分机100000元，贷：应付账款470000元；在你公司2017年12月31日记8号会计凭证反映，你公司于2017年12月13日通过公司在桂林银行南宁星光支行开设帐户（帐号：660200071682600010）向百色市炎潢商贸有限公司（帐号：20605801040004608）转帐支付470000元。对你公司取得上述5份增值税普通发票的检查情况如下：

(一)票流检查情况

从百色协查取得的资料反映，百色市炎潢商贸有限公司2017年11月10日向税务机关领用上述5份发票。由百色市炎潢商贸有限公司法定代表人黄园凯指示杜志友于2017年12月1日开具。

(二)资金流检查情况

经查询你公司在桂林银行南宁星光支行开设帐户（帐号：660200071682600010）及赴百色协查，该笔款项于2017年12月13日先由黄春艳个人储蓄帐户（开户行：广西北部湾银行,帐号:6230019000338219，该帐号与黄春艳的帐号:100004693100332是同一帐户）分两笔通过网上银行以50000元、420000元汇入你公司（帐号：660200071682600010）帐户，同日，向百色市炎潢商贸有限公司（帐号：20605801040004608）转帐支付470000元。

百色市炎潢商贸有限公司在收取上述款项470000元后,由法定代表人黄园凯于2017年12月13日通过公司帐户（帐号：20605801040004608）向其个人储蓄帐户(帐号:6228462836005012462)转支466000元,后于2017年12月14日由其个人储蓄帐户(帐号:6228462836005012462)向黄春艳个人储蓄帐户（开户行：广西北部湾银行,帐号:100004693100332）转支446500元,两笔出进黄春艳帐户差额为23500元(470000-446500),占比5%(23500÷470000)。

由广西建扬建筑工程有限公司财务负责人黄金玲的询问笔录反映，黄春艳与其是姐妹关系，由黄春艳个人储蓄帐户分两笔向公司转入470000元，是其前夫马晓华向其的借款，是其向家人筹措后，通过黄春艳个人储蓄帐户汇给公司做采购款用。

由百色市炎潢商贸有限公司法定代表人黄园凯的询问笔录反映，黄园凯辩称对黄春艳只是有印象,但不熟悉，其将从公司转取的466000元,通过其个人储蓄帐户向黄春艳个人储蓄帐户（开户行：广西北部湾银行,帐号:100004693100332）转支446500元的大额款项，且对款项的具体用途不清楚,其交易资金在流转中存在异常。
(三)物流检查情况

由黄园凯的询问笔录、自述材料反映，该笔业务对应的货物于2017年12月在南宁交付给你公司，但具体向何商家采购，交货的具体细节，均回答记不清了，并自述未取得相关发票。从国家税务总局百色市税务局稽查局提供的查询数据也反映，百色市炎潢商贸有限公司向你公司开具的上述5份增值税普通发票无相应的购货记录。从你公司2017年的开票数据反映, 你公司2017年开具发票均反映在2017年3月,且从广西展华投资发展有限公司、宁明好邻居物业管理服务有限公司的协查资料反映，你公司开具发票时已通过竣工验收，其交货时间与黄园凯自述货物在2017年12月发出与你公司所使用该批货物的工程项目竣工时间上严重背离。

对你公司2017年取得由百色市炎潢商贸有限公司开具5份不符合规定的增值税普通发票，并在申报2017年企业所得税时用于税前扣除的行为，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第十九条、第二十一条第二款，《中华人民共和国发票管理办法》第二条、第二十条、第二十一条的规定，你公司取得上述5份不符合规定的增值税普通发票，不得作为税前扣除凭据，应核减当期的主营业务成本470000元。根据《中华人民共和国企业所得税法》第一条第一款、第五条、第八条、第十八条、第二十二条及《中华人民共和国企业所得税法实施条例》第三十一条的规定，你公司申报纳税调整后所得-47986.44元, 经纳税调整计算后，纳税调整后所得为422013.56元,弥补2013年至2016年亏损189248.04元后,当期应纳税所得额为232765.52元,依据《财政部 税务总局<关于扩大小型微利企业所得税优惠政策范围>的通知》(财税〔2017〕43号)第一条的规定,扣除2017年3月7日在广西平果县预缴企业所得税117.48元,造成少缴2017年度企业所得税23159.07元。

二、处罚决定

百色市炎潢商贸有限公司向你公司开具的上述5份增值税普通发票存在资金异常，且从黄园凯的询问笔录、自述材料反映，黄园凯对相关的货物采购，不能提供相关的购货发票及付款凭证，黄园凯对向黄春艳转支446500元的资金用途以不清楚作回答，造成你公司2017年度少缴企业所得税23159.07元,根据《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款的规定，你公司上述违法行为已构成偷税，偷税金额23159.07元,处以所偷税款一倍的罚款，罚款金额为23159.07元。

以上应缴纳罚款23159.07元，限你公司自接到本决定书之日起十五日内到国家税务总局南宁市税务局纳税服务厅缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局将依照《中华人民共和国行政处罚法》第五十一条第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局南宁市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局将采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

                二○二一年五月十九日

第 1 页 共 5 页